habentibus voi babiluiis, sccularibus ci

rcgularibus Oidinum , congregalionum ,

iDilitiaium ot bospitalium praediclorum,

ncc non ab ipsis ecclesiis, capitulis, con-

ventibus, ordinibus, congregalionibus, col-

Icgiis, bospitalibus, militiis, mcnsis, massis

el loois, quocumquc privilegio ci exem-

pliono reali, peisonali, ol mixià, antiqua

et immemorabili, pacifìcA, et continuala

sufluUis, quos omnes (cxccplis supradic-

lis), in una vel })luribus solulionibus, ut

pracfcrlur, collccloribus praedictis volu-

mus decimas praediclas infra Icrminum

ab cisdem collccloribus praescribendum

porsolvisse, ila ut, qui pcnsionos persol-

vcrc debcnt, etiam nomine pensionario-

ruiii decimas ponsionum porsolvant , ol

doiude in proximis tcrminis pensionum

eam ralam sibi iclineant ad rationem dc-

cem prò centenario, nisi iidem collectores

al) ipsismct pensionariis eam exigcre vo-

luerinl.
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'S. Decernontes, milla>i omiiino exeni- ' soluliouciii, eliam per fdicliini locis pu

ptioncs et immunitales exaclionem hiiius- blicis adTigciidum, eliam sub ccnsuris €t

modi impedire posse: sicque per quos-
j

poeiiis ecclesiaslicis, moncndi et requi-

cumquc iiidices et commissarios, etiam
j

rendi; non parentes, contumaces et frau-

oausanim palatii apostolici auditores, et
;

dantes, in oensuras et poenas praediotas

S. R. E. eardinaics, etiam di' lalere legatos
j

incidisse declarandi; proprietalcs, fruclus,

(subiate eis, et eorum euilibct, quavis ali- i res et bona ipsorum apprehendendi , ol

ter iiidicandi et interprotnndi fondiate et ; nsque ad salisl\iclionem relinendi; conlra-

aiictorilale), iudicari et detiniri debere, ac
|
dictores, peiliubalorcs, inoleslatores, c(

irritum et inane, si secus super bis a quo- i rebelles quoscumque , cisque auxilium .

quam,quavis auctorilale, scicntev vel igne-
i

consilium vel favorem, publice vel occulte,

ranter, contigerit attenlari.
i

quovis colore praestanlcs, cuiuscumque

soncus apo- § i- l't autcìn siipradicla diligenter et
j

dignilatis, gradus et Ordinis luerint, prae-

cior depui^iiu. fideliler exequuiioni demandenlur, vene- j dictis, aliisque censuris et poenis ecclesia-

f«uit3iibu«. rabiiem Iralrein Octavium archiepiscopum ' slicis, nec non pecumanis, celcnsque uuis

Tarsensem, nostrum et Sedis Aposlolicae
j

et facti remediis opportunis, compellendi;

in dicto regno nuntium, cuius integritas et
\
illasque eliam iteratis vicibus aggravandi;

piudenlia nobis iampridem cognita est, et : dignilaiibus, benelìciis et oflkiis omnibus

alias ecclesiasticas personas, si ita ei vi- i privandi, et ainovcndi. et ad fulura inha-

debilur, ab eo nominandas, deciniarum ' biles faciendi: interdictum cccleiia.=ticunj

praedictarum collecloi'em, cum omnibus '
I apponendi; auxiliumque brachii secuìaris

quae aliis huiusmodi coUecloribus de iure ' quandocumque opus fueriì, invocandi; ad

vel consuetudine quomodolibel compelunt, ;
sanilatem vero reversos, qui debile satis-

auctorilate et tenore praediclis constitui- j fecerint , ab omnibus censuris et poenì.v

mus et deputamus: mandanles, ut quic- ' supradictis in torma Ecdesiac consueta"

quid inde per se. vel personas ecclesia- absolvendi
;
praeterea quascumque perso-

sticas praediclas, seu subcoUectores suos,
j

nas ecclesiasticas in collecloro? et sub-

cxegeril, id omne personae a clero regni
j

collectores fide et facultatibus idoneos in

praedicli deputandae consignari, persona I omnibus civitalibus, dioecesibus, et pro-

vero depu landa huiusmodi in usus prae- vinciis regni praedicli, quolquot expedie-

sentis belli tantum, nec alias, erogare curet rit, cum simili aul limilalA, non tamen

et faciat: ac eidem Oclavio archiepiscopo absolvendi, potestale, constituendi; eum-

{)lenam , liberam , amplam et absolutam quc vel eos arbitrio suo revocandi; negli

potestatem decimas huiusmodi ubique,per

se, vel personas ecclesiasticas, ut praefer-

lur, eorum arbitrio (habità lamen ralione

i ommuuis aestimalionis fruduum, ac etiam

unerum cuique ecclesiae, aul loco sacro,

\el pio, unde exigendae eruul, incuniben-

lium) laxandi el exigendi, alque. ubi opus

fuerit, moderandi et ad minorem summam

gentcs et morosos removendi, ac alium

seu alios subrogandi; quotiescumque eis

videbitur; in delinquentes et contumaces,

per se, vel alium, seu alios, eliam simplici-

ler et de plano, ac sine slrepilu et figura

iudicii, inquirendi, ac meritis poenis pu-

niendi; modos et formas in praedictis ser-

vandos praesci'ibendi, dubia quaecumquc

reducendi; praediclos omnes , tam con- j in praemissis forte orilura declarandi.

iimctim qiiam divisim. ad inlet,rain illius
j

§ 5. Non obslanlibus felicis recordatio-

j
nis Bonifiicii Papae Vili praedecessoris

nostri de una, et concilii eeneralis de dun-

Inndir

I Adde facultatibus vel simile (B. t.).

Bull. fJom. Voi. XII.

Ad. C. 162« 58H Hl'LLARIUM

bus (lieti?, et aliis apostolicis constitulioni-

bup et ordinationibiis, nocnon ecclesiarum,

monasliMÌoiuni,ordinum,congiegalionuin,

hospitaliurn el locorum piaediclonim (e-

tiam iuianiinto, lontiriiiatione apostolic;!,

vel quavis lirniitale alia roboralis) slatulis

el consueludinibus, stabiliiiientis, usibus

el naluris, quodque personis praodictis,

eorunique ecciesiis el locis, vcl qiiibi'.svis

aliis conimuniler a piaediclà sii Sede in-

duitum, qnod inleidii i, siispcndi, vel ex-

coniriiiinicari non possinl per lilteras apo-

slolicasnon facienles plenam pI cxpressam

ac de verbo ad verbuin de indirlo liuiiis-

niodi nienlionem, el qiiibnslibel aliis pri-

vilf},nis, CNeniplionibus, iinriiuni(at;bu«, in

genere vel in specie, qiioinodolibel con-

cessis, conlirmalis et innovatis, el solu-

liones decimarum aliler, quam seciindum

anliqnam laxani, el nisi in universali de-

cimarum per orbem ani per iiniveisa re-

gni Franeiae praedicli loca impositione
'

fieri piobibenlibus, necnon promissioni-

bus, donalionibus , oblij;alionibus, iura-

menlis, rcnunciationibus, vinculis et caule-

lisin assignationepraediclarum pensionum

faclis, qiiibiis per inipositionem decima-

rum liuiusmodi ncminem (eneri, ncque eas

quoad pracmissa contra quemcumque lo-

cum babere dcclaramus, aliisqne indultis

el * lilleris aposlolicis generalibus vel spe-

cialibus, cuiuscumque lenoris exislanl, per

quae praesenlibus non expressa, aut lo-

laliler non inserta, effeclus eaium impediri

valeal quomodolibel vel diflerii, el de

quibus, eorumque totis tenoribus habenda

sii in noslris lilleris menlio specialis ((piae

omnia contra pi-acdicla noUimus cuifpiam

suffiagari , ccleiisque conliariis quibus-

cumque.

Uiinenii» V 8 6. Itt percipicndis vero dccimis prae-
P»|u con«liiu- ,.

"^.
. '

"^
. „, i> ,•

uo ci couciiii diclis, piae niemonae Llemenlis l'apac \,

1 Eilit. Mail). Icitit imposìliones (ri. T.).

2 Edit. Main. Iet;it in prò et (R. T.)-

ROMANl'M An. C. 162i

' etiam praedecessoris nostri , in concilio viennensis »u-

' Vienensi edilam conslilutionem (ac prae- ;,"'*
'"'""""

' serlim qiiod ad monetam currenlem exigi,

quodque nec calices, nec libri, ceteraque

ecclesiarum ornamenta divino cullui dica

}

la, aliaque supellex ecclesiastica, ex causa

i pignoris capi, recipi vel dislrabi, aul alias

I quomodolibel occupari debeanl ), ubique

piaecipimns observari. Qiiinimo volumus

ul, illius occasione, ecclesiae, monasleria,

aliaque pia et sacra loca quaecumque de-

bilis proplerea non fraiidentiu- obsequiis,

ac dlviiius in iis cultus el solilus Altissimo

famulantium el minislrorum nurnerus nul-

lateniis niiniialur, nec eis quoquo modo

iniuncta onera, aul pia quae exerceri so-

lent opera el otiìcia, ullo modo minuanlur

seu negligantui-, scd eorum congrue sup-

portenlur onera consueta; nec quisquam,

eliam phira forlasse beneficia aul pensiones

cuiuscnrnque valoris oblinens, prò quie-

lanlià ultra vigesimam parlem unius aurei

nummi solvere cogatur;

§ 7. Praesenlium vero litterarum exeiu-

pla, eliam impressa, notaiii publici manu
subscripta, aut alicuius personae in digni-

lale ecclesiastica constitulae sigillo obsi-

gnata, eamdem in iudicio et extra illiid

ubique locorum fidem facere, quam ipsae

originales facerent, si essent exhibilae vel

oslensae.

Dalum Romae, apud S. Mariani Maioreni,

sub annulo Piscaloris, die xiii seplembris

MDOXXi, pontilìcatus nostri anno i.

Ddt. die t:t scptembiis 1G21, poDtif. an. i.

Tran>anipti>

tlanda lldei.

XXX.

De (fccrtii miUi' (l>tcali< fil ricai' S. Pelvi

(jUolanHìs persolvt'ndis ex elcemofynis,

qiiae in reijno Portwjalliae ex privile-

giis auciutae coUigunlur '.

1 V.\ Itefe'i'sl. in Secret. Brev.
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diarissimo in Christo filio nostra Philippo,
{

Portugalliae et Algarbiorum regi catholico,

Gregoriui Papa X/.

Charissime in Christo fili noster, salntem

et apostohcam benedictionem.

XV PP. 587 An. C. 16il

§ 2. Ut aulcm fabrica basilicae Princi- nrcem miiis

pis apostolonini de urbe, qiiae in eiusdem cae «^nm ptiri

Recen««t in-

dutgeiitìiif et

privilegia cru-

ciai a« a 1« pru-

rugala.

§ 1. Hodie, per alias nostras in simili

forma Brevis expeditas litleras', indulgen-

genlias et gratias illas spiriluales et lem-

porales ad cerlum tempus pubiicandas et

duraluras, clarae mcmoriae Philippo 11 el

Philippo HI Portugalliae et Aigarbiorum

regibus calholicis avo et genitori liiis re-

spective, ac omnibus el singulis christifi-

delibus in Portugalliae et Algarbiorum

regnis, aliisque terris el locis in dictis

lilteris expressis consistentibus, et ad Illa

declinantibus, qui certa munera adiniple-

vissent, a felici recordationis Gregorio XIV,

die xiiaprilis, pontificalus sui anno i, et

deinde a Clemente Vili ad triennium, po-

stea a Paulo V, Romanis Pontilicibus prae-

decessoribus nostris, die xxiii decembris

MDXCV, per suas in eàdem form;\ Brevis ex-

peditas lilteras ad sexennium a dieta die

xxiu decembris inchoandum respective

concessas , et ut praefertur , extensas et

prorogatas, iustis el gravibus causis ad-

apostoloruni Principis honorem iam mullis llemoVii**^"':

annisingenlibussumptibusextruilur, parte pfa"ci'^it.

""

alia' eorumdem iidelium eleemosynarum

adiuvelur, volumus, et diclà auctorilate
,

tenore prac?entium,dcccrnimus, ut ex elee-

mosynis, quae causa et occasione dictarum

indulgenliarum el gr.:tiarum erogabuntur,

decem millia ducatorum auri de camera

quolannis, a data pracsentium inc'piendo,

eidem fabricae impertiri, ac prò eà ve-

nerabili fralri Vincentio episcopo All)in-

ganensi, spolioruni el iurium camerae apo-

stolicae in praediclis regnis moderno et

prò tempore existenti collectori , solvi

omnino debeant.

§ 3. Mandantes propterea dilecto filio om qnidDm
,

^
. ,, ,. ,. «xequuIcirMCol-

Antonio .Mascarenas praediclarum gratia- kcic.n sp.iio-

. rulli 30l?i d»-

rum exeqiuilon et commissario a nobis beam.

deputato , et prò tempore exequutori et

commissario deputando, omnibusque ad

quos special et speclabil, ut praefertur
,

quod - pecuniarum summam collectori

praedicto integre solvi faciant.

§ 4. Non obslantibus con?titulionibus et contraria loi-

..... ... . lanlur.

oidinationibus aposlolicis, ceterisque con-

ducti ad sexennium a data lilterarum no- ! trariis quibuscumque.

straluni praediclarum inchoandum exten-
j

Datum Romae , apud sanctam Mariani

dimus el prorogavimus ' nec non eidem ! Maiorem, sub annulo Pisraloris, die xvi

maiestali luae, ac omnibus christilìdelibus septembris mdcxxi
,

ponlitìcatus nostri

praediclis, indulgenlias et gratias spiriUia- anno i.

les et temporales praediclas, cum omnibus
, p^^, ^-^^ ^Q septembris 1621, poni, anno i.

et quibuscumque indultis , facultalibus ,

concessionibus, declaralionibus, extensio-

nibus, conditionibus, clausulis et decrelis

inGregorii, Clemcntis et Pauli, praedeces-

sorum nostrorum, ac nostris lilteris con-

tentis, ad sexennium auctorilate apostolica

de novo concessimus el indulsimus , et

alias, proul in dictis lilteris nostris huius-

modi plenius conlinetur.

1 Quae, ut vides, h!c non legiintur (r. t.)-

2 Kiiam praefalae litteiae desunl (r. T.j,

3 Edit. Main. legit prorogamus {r. t.).

XXXI.

FacuUns oflìcinli Melensi nniendi abba-

liarn S. Gorgoniì primatui collegialae

ecclesiae B. M. V oppidi de Nancey

TuUensis dioecesis '.

1 Forsan legenduni aliquà (R. T.).

2 (^oniunclionem quod nos addimus (R. T.).

3 K.% Regest. in Secret, Brev.
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Gregorins Epìscopus.

servns sirvornm Dei,

Oilecto Slio officiali Melensi,

salutem et rpostolicam beDedictionem

Ex siiprcmae maie?tatis providentià in

dignitatis snblimifale, mei'ilis licet impar-

ribii?, divina disposilionc consliluli, voti?

illis
,
per quae dignilalum qup.nimlibct

ulililalibus ci coiriniodis con*iililur, libcn-

ler annuimns, et in bis pa«to:-alis officii

parfes, eliam pei- unionis aliarum digni-

tàUim , ininislcriur.i impendimu?
,
prout

,

locorum, temponirn et peiscnaruni qua-

blatibus debile pensalis , conspii^iimi? in

Domino sahibriter expedire.

^ 1. E\bibiia «iqiiidem nobis niiper, prò

parlo dilectorum lìliorum nobis viri Ilcnrioi

Lolbaringiae et Barri diicis , et Caroli a

Lotharingia clerici Tiillen?i? dioecesis, pe-

lilio continebai, qiiod dudiim monaslerium

-•aneli Gorgoni! loci Gorziensis , Ordìnis

sancii Benedicti. Melensis seu nullius dioe-

cesis, exorlo in illis parlibiis inler poten-

lissimos principfs bello scu militari in-

cendio, ad fundamenta nsquc conflagrarit,

et eA polissimum occasione nionasterium

ipsum , aiictoritate apostolica
,
perpetuo

siippressnm et extinclum,:lliusque ecclesia

in secularem et collegiatam cura una ab-

nali;\, unnqne docanatu, ac nonnullis ca-

nonicatibus et praebendis, etiam seculari-

bus, cerlis modo et forma tunc expressis

i;àdem auclorilate creda luit ; diclaque

abballa in huiusmodi ereclione omnia et

singula propiielales, bona, iura, iurisdi-

cliones et emolumenta, ad mensum ab-

batialem dicli inonasterii an!e suppressio-

nem et extinctionem buiusmodi spectanlia,

in dolem, a mensA capilulari dictae coUe-

gialae ecclesiae separatam et dislinclam,

accepit, et ad pracsens ultra praedictum

iocum de Gorziensi seu circiter alia loca

lerriloriorum conlinua et coniuncta sub

-tiA iurisdictione temporali possidel :

nOMAM M A.i. e. 1621

§ 2. Saepe vero, dum bellici tumultus sed ingme»-
.,,. , ... .| . . . ... iibii-b<-llì«iierl-

m illis ve! alns ibi proxmiis parlibus ex- .uim c>t. »«
.,.. . .

,
mai'^ra (lanini

cilantur , copine mililares ad ipsa loca , emm «pincua-....... i^.- L Im ilhiis «ubdili

uti lurisdRlioni peisonaeetclesiaslicaesub- pati.utar

iecla, divertere, et non solum in eorum

babitaiores saevire, eosque bonis ci facul

lalibus spoliare, ac rapiiias et caedes, alia-

que malefìcia jierpolrare, sed etiam ple-

rumque ipsa loca et aedificia incrndiis el

ruinis misere vaslare et destruere , di-

claeqi:e abbatiae in bonis et reddilibus

suis gravia damna et del rimenta afferre

solent; el annis proxime elnpsis, repentino

quodarn ingruento bello, dilecli libi incolae

ei babitaiores dictoruni locorum, diieptio-

nem timenles, fuga cum uxoribus et liberis

siiis arrepl<'. domos el bona saevitiae mi-

litari exposita miseraliili spectaculo relin-

quere coacti fuerunt; et, cnm ' abbas dictae

coUegiatae ecclesiae prò tempore existens

haec mala et inconvenienlia nec propriis

viribus repellere, nec illis absqiie ope el

auxilio polentis alicuius principis occur-

rere possit, - incolae et babitaiores prae-

dicli , omnem salutis suae ralionem ad-

versus calamitales bellicas huiusmodi in

ope aliena positam esse videntes , facile

alicuius principis, in cuius dominiis hae-

resis tolerelur, subsidiimi, eliam ipso ab-

bate invilo, implorabiml, et .se illi, ipsaque

loca Ititanda cominiltenl; el, si id eveniet,

dnbium non esl, quin ipsius baeresis ve-

nenum in dieta loca penetrare, el inde in

Barri, in quo illa inclusa sunt, et, qui illis

proximus est, Lolbaringiae ducalus, magno

religioni? calbolicae damno el saliilis ani-

maruni peiiculo, scse difTundere debeat *;

et nihil coUegiatae ecclesiae el abbatiae

ac locis praedictis in hoc misero eorum

statu magis expedire videtur, quam illis

auxilium eius principis conciliare, cui, prò

conservatione iuriuin suorum , iniurias .

1 Particuia cum addendum censuimus(R.T.).

2 Coiiiuiii lionem ac deleinus (l>. T.).

.3 Edit. Main. lesfit dvbeanl (R. t.1.
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lo oppido vero

d« .Njnci'y col-

bfatae Miri.if

Vir^irij^, intliio*

diut>< SimIì AiJD-

Stxlii'asubidcia,

eri"'-ta reptTi-

tornoiiriu'l s |tie

SDiiitt.i pnv le-

gii-, el cuui pri-

miilu

GREGORIUS XV PP.

bella et militares direptiones a dictis locis
[

eius prò tempore possessor statum suum,

arcere, et eonini incolas in avitA religione ' iiixla dipnitalis hniusniodi exigenliam, di-

calholicà inanutcnci-e, necesse fiitiiruni sii: ctique oppidi el aulae duralis in eo ver-

§ 3. In oppido vero Nancey TuUensis 1
santis splcndorcrn, decenter ef commode

dioecesis (qnod residenlià diicum Lotlia- !
nianuleherc possit:

ringiae, proeermii ei magnahim ac alio- § 'i. Yeriim si dieta abliatia, una cum

rumnobiliumiiliiisprovinciaepcrsonanim
j

eis annexis, ac iuribus , iiuisdiclionibus

concursii, populique freqiieniià cek'bcrri-
I

et perlinenliis suis iiniversis, quae a

murn est) una iusignis collegiata ecclesia,
j

mensa capilulari dictac ecclesiae sancii

sub invocatone et ad honorem Deiparae ' Gorgoni! disiincla ac separala sunt , ut

Virginis alias a felicis recordationis Cle-
,

praefertur
,

praedicio prirnalui per nos

mente Papa Vili praedecessore nostro ere-
j

et Sedcm Apostolicam perpe'.uo uniatur

età el Sedi Aposlolicaeimmt diate subiecta, : et incorporelur , diclus primalus, cuius,

inecàqucunusprimalus, dignitasinibiprin- dum prò tempore vacai, provisio el col-

latio , ad praesenlationem dicli duc^s fa-

ciendam , ad Sedem pi-aedictam special
,

conipetenlem rructuum subvenlionem inde

580 ,\n. <; iK'ii

Si al>b;iliA Illa

i^ii prinirf ui u-
niaiur, buuup
futurum -

cipalis, ac Ires aliae dignilales, videlicet

decanatus, canloria, et scliolastria, et Ires-

decim canonicatus, et totidem praebendae,

et celo perpeiuae sinc cura cappellaniae, 1
recepturus, el dux ipse prò tempore exi-

vicariae nuncnpntae
,
quae de iurepalro- j slens, inluilu e( contemplalione iurispalrc

uatus ducis Lolliaringiae prò tempore exi- natus quod illi in dicto primalu compelit.

stenlis ex fundatione el dotalione existunt,

adesse reperiuntur; et in limine erectionis

defensionem honorum et iuriuni diclae ab-

batiae tamquam ad ipsum primatum be-

ipsius collegialae ecclesiae Deiparae Virgi- neficio imionis huiusmodi spectantinm li-

iiis, illius primati ' ctiam prò tempore
;

benler suscepturus, ac devaslalionem e'

.•xistenti iurisdictio in dilectos filios eius
J

direptiones militares a dictis locis pio vi-

capitulum, canonicos, cappellanos et alios ' ribus propulsai urus, ipsaque loca imposie

ministros, ac personai'um ad canonicatus
,
rum ab eisdem devaslalionibus el repara-

"tpraebendasprardictospro tempore prae-
;

tionibus", direptionibus, aliisque belloium

sentalarum instilutioattrihula, fiicultasque
j

iniuriis, praeserlim a labe haeresis, pvo-

rnissam el alia divina officia ponlificaliler
,

tectione et ope dicti Ilenrici ducis tuta

l't iui'c episcoporum celebrandi
,
populo i futura, nec inde divini cultus in dieta ec-

benedictionem impendendi, paramenta el 1 desia sancii Gorgonii, apud quam illius

oiTiamenla ecclesiastica benedicendi,ac ec- abbas prò tempore existens ex defectu

clesias pollutas reconciliandi; et successive 1
habitalionis uudam prorsus residentiam

labrica ipsius ecclesiae Deiparae Virginis
|

hactenus facere consuevit, aliqucd delri-

cleganti et sumptuoso admodum aedifìcio,
|

raentum passm-us sii :

impensà dicti Ilenrici ducis, cepta full;
|

§ 5. Quare prò parte lleni-ici ducis el

hisque et aliis pluribus nominibus et ti- {(qui, ut asseritur, praedictain abbatiam

tulis ecclesia ' Deiparae Virginis el di- oblinet, el dileclo filio Antonio de Lenon-

gnitas primalus praedicti in tota illà prò- !
court moderno primati diclae ecclesiae

vincià maxime speclabiks et conspicuae ! Deiparae Virginis coadiulor perpeluus et

existunt; ipse lamen primalus eos fruclus irrevocabilis in regimine ci adminislra-

't reddilus annuos non habet, ex quibus i lione dicli primalus, cum futura in eodeni

1 Edit. Main. legit prtma/t (R. T.)- 1 Vox cP/uacaiionibu* miniisapta videiur(R.T.).

-' E'Iit. Main \eg\t pccleriue (R. t.'i. 2 Edit. Main. legil co. .sci perperaiii ,[iì. t.).
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successione, apostolica auctoiitate depu- 1

talusivperiliii) Caroli pracdictorum nobis
j

fuit liuinililer supplicatum, quatomis ab-
j

baliam huinsinodi eliclo primalui unire,!

anneclere el in(Oi potare, aliàsqiic in prae-
j

missis rpporlune providcre d(^ boni;jnilale

apostolica diynaremur.
1

§ 6. Nos igilur, qui dudum inter alia
|

voluimus, statuimus ol ordinavinius, qiiod

petenles bcnolicia ecclesiastica aliis uniri,

leneanUir ' expriiiierc veruni aniuium vaio-

rem, secundum coinnuineni acsiimationem,

tam beneficii uniondi,quam illius, cui aliud

luiiii pelcretur, alioquin iinio non valerci,

ccrlam de praemissis nolitiain non ba-

bentes, ac llenricum ducotn el Caroluni

praedictos, eorumque singulos a quibusvis

excomrnunicationis, suspensionis et inler-

dicli, aliisque ecclesiasticis sententi?, cen-

suris et poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa latis, si quibus

quomodolibet innodali existunt, ad effe-

ctum piaesentium dumlaxat consequen-

dum, haruni serie absolventes et absolulos
:

lòre censentcs, necnon aliarum unionuin
j

et applicationum dicto primatui liaclenus
j

quomodolibet faclanun lonores praesonti- !

bus prò fxpressis liabentes , buiusiiiodi

supplicationibus inclinati, discrelioni tuae

per praescnles commiltinius et mandamus,

quatcnus, vocatis qui fuerinl evocandi, de

praemissis onmibus et singulis, boi umque

circumstantiis universis, auclorilate nostra

le diligenicr inl'ormes, ci, si per intbrma-

tionem eamdem ila esse repereris, abba-
'

tiam praedictam (cuius, et illi forsan an-

nexorum trucUis, rcddilus et provenlus ad

mille quin^cnlos llorenos auri in libris

camerae apostolicac laxati reperiuntur),

cum primum illam per cessum, ctiam ex

causa pormulalionis, etiam in manibus

Romani Pontificis prò tempore exislentis,

vel deccssum, seu privationem, aul quam-

1 Edit. Maìn. legil quod ... teneri (R. T.).
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vis aliam dimissionem, seu amissionem,

seu malrimonii contractum praedicli Ca-

roli, seu et rcliyionis ingressum, etiam

apud Sedem Apostolicam, ci in aliquo ex

mensibus, nobis, el eidcni Romano Pon-

lilici prò tempore existenli, Sedique prae-

diclae per quascumque constilutionesapos-

lolicas aul cancellariae apostolicae regulas

cditas et edendas nunc el prò tempore

reservalis, aut ordinariiscollaloribus etiam

per easdem vel qnasvis alias consliluliones

aposlolicas aut regulas seu lilteras alter-

nalivarum vel alia privilegia et indulta

concessis liaclenus et iuiposterum conce-

dendis, aul iure ordinario vel alias compe-

lenlibus et compeliluris, vacare conligerit

(etiamsi actu nunc praemisso, aut alio

quovis modo, et ex alleiius cuiuscumque

persona, seu per liberam resignalionem

dicti Caroli, vel cuiusvis allerius, de illà

in Romana curi;\ vel extra eam, etiam

coram nolario publico et leslibus, sponlc

faclam , aut conslitulionem felicis recor-

dationis loannisI'apacXXll praedccessoris,

quae incipit Exccntbiìis, aut assequutio-

nem allerius benciicii ecclesiastici quavis

autoritale collati, vacel),elianisi tanto tem-

pore vacaverit, ([uod cius collatio, iuxta

Laterancnsis statuta concilii, ad Sedem

Apostolicam legilime devoluta , ipsaque

abballa dispositioni apostolicae speciali-

ler vel generaliter reservata exislat, el ad

illani consueverit quis per electionem as-

sumi, eique cura iurisdictionalis immineat

animarum, el super eà inter aliquos lis,

cuius stalum praesenlibus haberi volumus

prò exprcsso, pendeal indecisa, cum an-

ncxis buiusmodi ac iuribus etiam bene-

ficia ecclesiaslica (non tamen nobis, aut

Romano Ponlilici prò tempore existenli

quomodolibet reservala vel afìecla) con-

ferendi, et personas idoneas ad ea, ces-

sanlibus etiam reservationibus et afleclioni-

bus aposlolicis, praesenlandi vel nominan-

di, iurisdictioniiìus. bonis, proprielalibus
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et perlinentiis suis universis (dummodo
tanien deinceps perpoUiis fiiUnis tenipo-

ribus de eodem primutu, occunvntt' illiiis

vacalione, primo tamcpiam liherac colla-

lionis, t'I deinde ad praesentationeni ducis

prò tedipore exii^tentis piaedicti, et sic

in perpetuimi ' alleinis vicibus, per Roina-

iios Pontilices clerico tantum seu presby-

lero capaci et idoneo
,
qui vere et non

ficte in loco, dominio temporali eiu?dem

ducis subdilo, oriundus sit, provideri, ac

in sinpulis provisionibus huiusmodi de

alternativa provisionis, sic, ut praefertur,

faciendae, speciali?, seu specilica, et ex-

pressa mentio fieri dcbeal, alias provi-

siones in contrai ium faci' ndae nuUius sint

roboris et momenti, nec etiam coloratum

litulum possidendi illis, quibus factae fue-

rint, tribuere possint), ita quod liceat dicti

primatus possessori prò tempore existenti,

corporalem, realeni et aclualem illorum

omnium possessionem, per se, vel alium,

seu alios, eius ac dicti primatus nomine,

propria auctoritate apprehendere et appre-

hensam perpetuo retinere, fructus quoque,

redditus, proventus, iura, obventiones et

emolunienla ex eis pi'ovenienlia (juaecum-

que percipere, exigere, levare, recuperare.

gratiarum revocationibus, suspensionibus,

lirnitalionibus, aut aliis conlrariis dispo-

silionibus, etiam per nos, seu alias Ro-

manos Ponlifices successores nostros, sub

quibuscumqne verborum expressionibus

et formis, ac cum quibusvis clausulis et

decretis, in contrarium forsan quoniodc-

libet, etiam motu proprio et ex certa

scienlià ac de apostolicae poteslalis ple-

nitudine, prò tempore quomodolibet faclis.

minime cornprchendi , vel confundi , sed

semper ab ill's excipi, et quolies illac

emanabunt, toties in pristinum et eum,

in quo antea quomodolibet erant, statum

reslitulas, reposilas et plenarie reintegra-

tas , ac de novo , etiam sub quacumque

posteriori data per dictum Henricum du-

cem et successores suos Lolharingiae

duces prò tempore existentes quando-

cumque eligendà, conce s^as, ac semper et

perpetuo validas et eflìcaces esse et foro,

suosque plenarios et integros eiìVclus sor-

tiri et obtinere, ac ab omnibu: , ad quos

nunc quomodotibet speclat et spectare po-

terit quomodolibet in futurum
,
perpetuo,

(ìrmiter et inviolabiliter observari et ad-

impleri , sicque per quoscumque iudices

ordinarios et delegato? quavis auctoritate

administrare, locare et arrendare, ac in i fungentes, etiam causarum palatii aposto-

suos necnon primatus et abbatiac prae-

dictorum usus et utilitatem convertere,

Dioecesani loci, vel cuiusvis alterius, li-

centià desuper minime requisita, cum boc

tamen, quod ipsi primates nunc et prò

tempore existentes apud dictam ecclesiam

Deiparae Virginis solummodo residentiam

facere tcneantur, auctoritate nostra per-

petuo unias, annectas et incorpores.

liei auditores, iudicari et detiniri debere
,

et, si secus super bis a quoquam, quavis

auctoritate, scienter vel ignorai.ter conti-

gerit attentari, irritum et inane decer-

nimus.

§ 8. Non obstantibus prioribus volun- yuibmcuio

tate, statuto et ordinatione nostris prae- J^^,™"
"""''^"

dictis, ac Lateranensis concilii novissime

celebrati, uniones perpetuas, nisi in ca-

Ouoii «i feri-

ni . rallini ha-
bel. praesi'n>e<

que lìtiiiras (jrr-

pettiam vi^oreiii

'Ull haberf.

§ 7. Nos enim , si unionem , annexio- sibus a iure perniissis, fieri probibentis,

nem et incorporationem huiusmodi per te

vigore earumdcm praesenlimn fieii con-

tigerit ut praefertur, easdem praesentes

sub quibusvis similium vel dissimilium

i Edit. .Main, legit in perpetuai (h> t.).

aliisque apostolicis, elinm in synodalibu.~.

provincia' ibus, uni versalibusconciliiscditis

et edendis, specialibus vel generalibus con-

stilulionibus el ordinalionibus, ac dieta-

rum collegialarum ecclesiarum{iurameRto,

conlirmatione apostolica, vel quavis firmi-

\m e.

Kt'.i-.lii

IWt 092 liLLLARlUM ROMAM'H

tate alia loburalis) slalulis et consueta- excelso monte ad ima a};ii in-igui niili-

dinibus, privilpojis quoque, indnllis, et tanlis Ecelesiae nostrum dirigenles inlui-

lilleris aposlolicis, illis, illonimque capi- timi, acconsideranles, ([iiod per litleraruni

(ulis, canonicis, aliisque superiorihus et studia ad bene, bealeque vivendum via

personis, sub quibuscuniqne lenoribus et praebefur, adej)t!kqiie scientiarum cogni-

foimis, ac ciim qnibusvis. otiam deroga- ' tione iustitia colitur, suiim cuique tiibui-

torianim derogaloriis. aliisque efticacio- tur. ao bi'lli et pacis tenqiore . domi !b-

ribus, efficaeissimis et insolitis claufulis. risque. res aequitate geruntur, ac omni>

nilantibusque et aliis decrelis. in genere liumanae conditionis prosperilas augelur.

ve! in specie, etiam molu, scienlià et pò-
,
tides atque religio piopagalnr, et divini

teslalis plenitudine similibus, ac consis- ! nominis cullus prolendilur, ad ea
, per

torialiler, ac alias in conlrarium forsan quae studia ipsa florere valeant, libenler

quomodolibet concessi?, approhalis et in- ' intondimus, et in bis ajostolicae provi-

noval s. Quibus omnibus (etiamsi prò il- denliae partes conferimus, prout calholi-

lorum suificienti derogalione alias de illis, corum regum vola exposcunt, et nos,

eorumque tolis lenoribus specialis, speci- ' locorum el temporum qnalilatibus debite

fica, et individua mentio, seu quaevis alia ; pensalis, conspicimus in Domino salubri-

expressio habenda, ani aliqua alia exqui-
i ter cxpedire.

sita forma ad hoc servanda forel) eorum
; § 1. Sane, carissinnis in Christo tilius

tenore?, ac si de verbo ad verbum, niliil ' noster Pliilppus IV llispaniarum rox ca-

penilus omisso, el forma in illis IradilA tliolicus, suo et dileclorum liliorum syn-

observatA, inserti forenl, praesentibus prò
j

dicorum et deputalorum regni'Navarrae

piene et siifficienlor expressis habenles, nominibus. nobisnuper exponi fccil,quod,

illis alias in suo robore permansuris, hac i cum aliquot iain anle annos deputali et

vice dumlaxat, harum serie, specialiter et syndici dicti regni Navarrae gloiiosae me-

expresse derogamus, celerisque contrariis moriae principi Philippo 111 Hispaniarum

quibuscumque.
j

regi calholico lolius regni nomine expo-

Datum Homae,apudS. Mariani Maiorem, suissent, quod, licei regnum illud tloreu-

anno Incarnalionis Dominicae mdcxxi , lissimum, illiusque incolae in lilleraruni

XVI kalendas octobris, ponlificalus nostri studiaci scientiarum cognilioniMn propen-

I

sissimi esseut, quia tamen niilliun in eo

! aderal studium generale, in quo scientia-

I

rum omnium lecliones baberentur, quam-
' plurimi praestantissimorum ingenioruni

i
adolescentes, praeeipue pauperes, et viro-

I

rum lenuioiis fortunae filii, gustato huma-

narum litlerarum et discipiinarum fructu,

et de bis iam beuemi^'-ili, ad graviora

' pbilosopiae, iurisprudentiae, llieologiae el

' medicinae studia aspirauies, delicientibus

!
eis facullalibus, ad remolas universitates,

in quiilus harum scientiiirum doclrinae

Caeleslis Patris providentià ad summi 1 incumbilur, studiis vaoandi gratitl. se con-

«poslolalus apicem evecti , lamquam de ;
l'erre non valcnles, pedem sislerc, el in

• Kx Regest. in Senroi. Kiev ' obscuro d U^i.-liii'; i;ii-.'it' ro^ebantur ,

Vii t: ttì'21

Hroferct ra-

nni Mav^rraf
t'h']tpjto]|l ,«up

^'liciQl prò ere-
ClinMiìsIUdiì gli

ncnlis Pampi
Vi;j3e.

anno i.

Dal. die 16 septembris 1621, pontif. an. i.

XXXiJ

Pampiloti e.Hsis univrsitalis ercclioni, cui

ceterarum universilalum privilegia

conceduìilur'.

Gregorius episcopns

servus servoruiii Dei.

ad perpetaain rei meinoriam
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proindeque ab eodem Philippe 111 rege ' a quingcnlis et amplius scholaribus con-

ia civilate Pampilonac imam studii gene- 1 tiniio frequentalum ; alque relationi prae-

ralis universilatem inslitiii siqiplices pe- senti prorex et consiliarii qiiaedam capi-

tiissent; i tuia seu statuta et conslituliones ab eis

§ il. Idem Pliilippiis III rex, elsi honori-
] oxarala, quae in ipso inslitutionis dictae

lìcis illis suhdilonini suorum votis regio
|

universitalis primordio, rerum et tempo-

animo gratulabatiir, ahpic' eA in re, qiiam I rum alque etiam loci (jualilalibns pensatis,

et ipse
(
prò co quod regna et dominia

|
proponenda et observanda iudicaverant

,

omnia temporali suo dominio et gubernio ' modum legendi, docendi, scholas frequen-

An. C. 1621

ilat in marlllall^

locutii npporlu-

Bum cli|:al.

summà cum potestate subiccta, eorunique

incolas , amore prosequebatur ) summo-

i'rorcx Pam-
pilonam elifii.

tandi, gradus conferendi, et recipiendi sa-

laria, et iura solvendi, et alia felix regimen

pere desiderabai, facile exorari passurus et gubernium futurac universitalis concer-

esset, nihilominus lamen, quia, ad lelicem i nenlia, adiunxissent, illaque ad eumdem
huius rei successum, loci selcclum non • Philippum III regem transmisissent;

parum conducere arbilrabatur, suo tunc
! § i. Praedictus Philippus rex III, ilIis

in diclo regno proregi et capilaneo gene-' accurate perspeclis, et proinde conside-

rali alque consiliariis commisit, ut cum
; rato ' quantum ex lilterarum studiis catho-

assistentià sui procuraloris fiscalis et pa- lica fides, tenebrosa ignorantiae caligine

Irimonialis eiusdem regni, ad' eum de loci expulsà, augealur, divini numinis cultus

opportunitale, aliisque ad stalum univer-
1

protendatur , verilas agnoscatur , iustitia

Philippus rei

suìs commissa-
ri i> mandai, litu-

dium generale

ibi eriganl.

sitatis slabiliendum requisitis, referrenl :

§ 3. Quorum relatione cum accepisset^

civitatem Pampiloncnsem, nipote amplis-

colalur, reliquaeque virlules illustrentur,

ac bene beateque vivendi via paretur, ut

praedicli sui regni adolescentes, adeptà

.«imam et in medio regni sitam, opportu-
,
humanarum lilterarum cognitione, ad ex-

nissimum locum, ubi lalis universitas fun-
}

celsum doctrinae fastigium aspirantes, eo

(lari posset, iamque prò illius fundatione,
|

facilius illud attingere possent, quo prae-

tum ab universo regno, lum a particura- sentiorem haberent studendi commodita-

libus personis, duodecim mille ducatos tem, praedictis deputatis et syndicis imam
huius fundationis principio inservituros i universilatem studii generalis, in quo phi-

oblatos fuisse, et quondam Martinum de . losophia, ius civile et canonicum, ac medi-

.\baurrea suo testamento convenlui fra- cina et theologia docerentur, et in qua

trum Ordinis sancii Dominici dictae civi- capitula, statuta et constitutiones antedicta.

ijitis sex mille ducatos eà conditione re- ' quae etiam ipse confirmavit, observaren-

liquisse, ut, si in dieta civilate universitas
j

tur, in dieta civitate insliluendi facullalem

iiistitueretur, duas cathedras seu lectiones, concessit, seqiie ac successores suos His-

.irtium nempe unam, et theologiae alte-
;

paniarum reges calholicos illius patronos

lam, lacere tenerentur; ipsamque Civita- ! et prolectores constituit, illamque" sub sua

lem eo opporluniorem esse, quod in eà i et eorum regia protcctione suscepit; in

iam adesset unmn collegium reiigiosorum
;
illius vero cancellarium episcopum Pam-

Societatis lesu, in quo iidom i-eligiosi prò ' pilonensem tunc et prò tempore existen-

laudabili eorum inslilulo iuvenlutem hu;
;

tem deputavit;

maniores litteras et disciplinas edocebant, ' § 5. Ipsique universilati, illiusque can-

1 PessitntìCdil.Main. \eg\l tequeproatque{R.T.). • 1 Sic duximus legendum aptiusquam comide-

2 Praeter rem ibidem legitur et prò ad (r. t.).
[

ralis proiit legit edit. Main. (R. T.).

.S Erronee quoque ea ed. Iiab. accessissel (R.T.).
|

2 Edit. Main. itgit illaque (n. T.).

Bull. Rom. — Voi. XII. 75

Noiiuullaijue
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•id.tn cooc«jii cellario, lecloribus, doctoribus, graduatis,
\

prmiegia.
«cholaribiip , iTiini«lris, et aliis personis,

omnia privilecria, libeilates et eNernptio-

nes, inimiinitales et gralias, qiiibiiscum-

que univeisilalibiis studioium generalium

regnoium Ilispaniae, lam por ipsiim qiiam

per eius praedeccssores reges concessa
,

altribuit, cum hoc tamen quod doclores,
!

leclores, giaduati, scholares, ministri, et

aliae diclae univeisitatis porsonac prae-

textu privilegiorum huiiismodi, seu quia

in ipsà universitale maliiculati essent
,

^

proprium forum ci' eorum indicum com-
!

pelentium iurisdictionem dcilinare non
,

poterunt, sed, illis non obslantibus, suis

legitimis superioribus clerici et presbite-

ri, nempe Ordinario loci et ecclcsiasticis,

laici ' vero secularibus et laicis iudicibus
I

subiecti remancrent, el alias, proni in eiu-
j

sdem diplomale regio plenins conlinelur.

Hhiiippos IV § G. Cnm aulcLU, sicnt eadem cxposilio

ancioniaieai','0* subiungcbat, diclus Philippus IV rcx (cui
{

cn'Xmari.'''^
' probc innolcscit, quod Pliilippus HI rex '

eius genilor, non multo ab bine tempore

rebus liumanis exemptns, praediclam uni-

versitaleni apostolica auclorilate erigi de-
'

siderabat , iamquc desuper felicis rccor-

dationis F'anlo l'apao V praedecessori no-

stro scripserat), huiusce charissimi sui
'

genitori?, qui et praediclo diplomate regio

et ipsi eius lìlio praediclam univcrsitatem '

commendavit, intcntionis conscius, el per

eius vestigia incedere intendcns (ut, quod
j

ipsc iam animo conceperat et morte prae-
i

venlus tempore asseqni non potueral, ipso

eius fdio quasi in ipso suscepli hacredi-
\

tariorum regnornm et dominiorum gnber-

naculi principio procurante, noslris auspi-

ciis ad efTectum perducalur), plurimum

cupial pcrpetuam imiversilalem per nos,

ut infra, erigi; quare prò parte dicti Plii-

lippi IV regis, nominibus praedictis, nobis

fuil humililer supplicatum, qualenus in

1 Prafip. in delemus (r. t.).

9 Perperam edit. Main. legit ìoci ^n. t.).

KOMAMM An.C. 1651

praemissis opportune providere de beni-

gnilate apostolica dignaremur.

§ 7. Nos igilur,qulbus nihii magis cordi uerum cn-

est, quam, ut temporibus nostris liitcra- ulG"'egur7«'

rum studia floiescant, praediclum Philip-

pum IV regem, el dictornm syndicorum

et depulatornm singulares personas, a qui-

busvis excommnnicationis, suspensionis et

interdicti, aliisque ccclesiasticis sentenliis,

censuris et poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa lalis, si quibus

quomodolibel innodati exislunl, ad effec-

lum praesentium dumtaxat consequendum,

harum serie absolvenlcs, el absolulos fore

censentes, ex voto venerabilium fratrum

nostrorum S. R. E. cardinalium Concilii

Tr.dentini interprelum , in pracdictil ci-

vilate Pampilonensi univcrsitatem sludii

generalis, in qua philosophia, medicina,

ius civile el canonicum, alquc Ibeologia

doceantur , et in bis l'acultatibus publicc

lecliones habeantur, el cuius cancellarius

sit et esse debeat vcnerabilis frater noster

modcrnus el prò tempore existens cpisco-

pus Pampilonensis, qui, in casu abscntiae

aut impedimenti, unum ex canonicis pro-

fessi? ecclesiae Pampilonensis in vicecan-

cidlarium * deputare possit , apostolica

auclorilate , ad instar Salamantinae, Com-
plutensis, et aliarnm Ilispaniae universita-

tum, sine alicuius praeiudicio
,
perpetuo

erigimus el insti luinius :

8 8. inique sic crectae et instilutae, ac iiiiqao cci«-

. ... Il • rarum universi-

eius prò tempore existentibus cancellano, iJium iinvuegia
'

,, ; . ... olartitor.

vicecanccllario, rcclori, magistris, docto-

ribus, lecloribus, praecoploribus, gradua-

li?, scholaribus, bidelli?, nunciis, et alii?

oflicialibus ac personi?, nccnon membris

et subdilis, quod omnibus et singulis in-

dulti?, libertatibus, imnnniitatibus, exem-

ptionibus, favoribus, graliis, lionoribus ac

prnoomincntiis Salamantiiicnsi et Com-

plulensi , ac quibusvis ' aliis Ilispaniae

1 lidil. Mail). li"git vicecaticeìlario (r. t.).

'2 t>ic coiTigiimis loco (/uibus (R. T.l.
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universitatihiis pracdictis, illarumqiie prò

tempore exislentibus cancellaiiis, vice-

cancellariis, lectoribus, magislris, doctori-

bus,praeceplonbus, graduali?, scliolaribus,

procuialoribus, bidelli?, nunciis, aliisqiie

ofiìcialibus ac personis, nec non menibris

et subdilis, in genere et specie, tam apo-

stolici, qiiani imperiali et rei^ià auclori-

tatibus, aul alias quoniodolibel, concessis,

seu legitime praescriplis, aut in posterum

concedendis, ac quibus illae et illa utun-

liir, poliuntur et gaudent, ac uti, potiri

ci gaudere potcrunt qiiomodolibet in fu-

turum (cum hoc, quod, praetexlii privi-

legiorum huiusmodi, seu quia in ipsù uni-

versitate matriculati fuerint, proprium fo-

rum et eorum iudicum competenlium iuris-

dictionem declinare non possint, sed, illis

nonobslanlibus,suislegitimissuperioribus,

clerici et presbyleri nempe Ordinario et

ecclesiasticis, laici vero secularibus et lai-

cis iudicibus subiecli remaneanl), uti, po-

tiri et gaudere '; necnon iis qui in prae-

dictà, alque etiam iis qui in quavis alia

universitate, disciplinis et facullatibus prae-

dictis studerò inceperint, ut studia sua in

eà continuare, et, qui in universitate per

praesenles erectà huiusniodi per tempus

debitum studuisse et in scienti;! ac moribus

idonei comperti fuerint, in arlibus et me-

dicina, philosophià, theologià, necnon iu-

ribus et facullatibus praedictis, baccalau-

realus, etiam formali, et licentiaturae, nec

non docloralus et magisterii, et quosvis

alios ipsius universitatis solifos gradus

earum scientiarum, in quibus studuerint,

a cancellario, seu vicecancellario, nec non

rectore et doctoribus universitatis per prae-

senles erectae, seu° ab bis ad quos spec-

tabit, recipere, et ipsoruni graduum solita

insignia sibi exhibere facere, et, postquam

huiusmodi gradus et illorum insignia su-

1 Subiiitellige possint, concedimus et indul-

gemus, uti poslea seqiiitur in fine § (r. t.).

2 Vocem seu nos addimus (R. t. ).

's XV pr. 595 An. C. I62i

scepeiint, scicnlias, in quibus graduali

fuerint, docere et inlerprelari, ac in eis

dispularc, nec non quoscumqiie actus gra-

dui seu gradibus per vos ' concessis bene-

merilis" lacere et exercere, aliisque omni-

bus et singulis privilegiis, graliis, favo-

ribus
,

praerogativis et indultis
,
quibus

alii in Salamanlìnensi et Complulensi, ac

quibusvis aliis Ilispaniarum universitati-

bus approbatis iuxia illarum conslitulio-

nes et mores proraoti de iure, usu, con-

suetudine, aut alias, utuntur, fruuntur,

poliuntur et gaudent, etiam uti, frui et

gaudere possint, in omnibus et per omnia,

perinde ac si gradus huiusmodi in Sala-

manlìnensi , seu Complulensi , aut aliis

universitalibus praedictis iuxta illarum

conslilutiones et consuetudines huiusmodi

suscepissenl; nec non moderno et prò tem-

pore exislenli episcopo Pampilonensi hu-

iusmodi universitatis per praesenles erec-

tae futuro cancellario, ut per se, vel alios,

quos ad id duxeril deputandos, ultra prae-

dicta, quaecumque alia prò diclae univer-

sitatis per praesenles erectae direclione et

conservatione, ac rectorum, magistrorum,

lectorum, praeceptorum, bidellorum, nun-

ciorum, ac aliorum ofilcialium electione,

scholarium promotione, quaecumque sta-

tuta et ordinationes (licita lamen et ho-

nesta, ac sacris canonibus, praecipue vero

Concini Tridenti decretis non contraria)

facere, edere, ac, prò rerum, temporum
et personarum qualitate et varietale, mu-

tare, corrigere, alterare, ac reformare,

cassare, et alia de novo condere, ac super

illorum observalione quascumque poenas

imponere, libere et licite valeant ', dieta .

apostolica auctoritate concedimus et in-

dulgemus.

§ 9. Decernentes praesenles lilteras, ciausuias ijro

etiam ex eo quod interesse habentes seu VJl

i Polius lege sit per nos vel per eos (r. t.).

2 Vide annun desit competentes (r. t.\

3 Polius legerelur valeal (R. t.).

praesuntium lit-

rum liriDi-

tule apponi).
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praetendenlcs ad hoc vocali non fuerint,

nec praemissis consenserint, aut quocum-

ijuc alio practcxtii , smi alias ex quavis

causa, de siibreplionis , voi obreplionis,

ani nuliitatis vilio, seu intenlionis nostrae,

aut quovis alio dofcotu, impugnali, inva-

lidari, et ad tcrniinos iuris reduci, in ius

vel controversiam revocari, seu adversus

illas quodciunque iuris, facli vel quodvis

remedium inipolrari ' non posse, nec sub

quibusvis similium vel dissimilium gra-

liarum revocalionibus , suspensionibus
,

limilationibus, derogalionibus et atiis con-

[rariis dispositionihus, a nobis et succes-

soribus nostris Romanis Ponlificibus quan-

documque et sub quibuscumque Icnoribus

et formis prò tempore cmanalis, compre-

hendi ; et, quolies illae emanabunt, toties

in pristinum et eum , in ipio anlequam

emanarent erant, slatum restitutas, repo-

silas et plenarie reintegralas, ac de nuovo,

sub quacumque etiam posteriori data,

quandocumque cligendà, de novo conccs-

sas, validasquc et ellicaces fore et esse,

ac suos plcnarios et inlegros efl'ectus sor-

tiri, sicque per quoscumque iudices or-

dinarios et delegalos iudicari et defini ri

debere, necnon in-itum et inane quidcpiid

secus super bis a quoquam, quavis auclo-

ritatc, scienter vel ignoranter, contigerit

attentari.

cnuiraria loiii'. § 10. Nou obstanlibus praemissis, ac

apostolicis, nec non in provincialibus et

<:ynodalibus conciliis cditis, generalibus

vel specialibus, constitulionibus et ordina-

tionibus, ceterisque contrariis quibuscum-

que. Volumus aulem quod singuli niagi-

stri, doctores et leclores universitatis per

praesentes ereclae huiusmodi, in principio

cuiuslibetanni, seu renovalione studiorum,

facili prius per ipsorum et t-orum quem-

libet in manibus Ordinarii callioiiiac lidei

professione, iuxta arliculos a Sede Aposto-

lica propositos, se niliil, quod illi quovis

1 Edit. Slain. legil impetrare (R. T.).

modo repugnet, aut sii contia bonos mo-

rcs, lecluros, docturos, aul interpretaturos

solemni iuramento se adslringere debeant;

in hoc quoque idem Ordinarius sedulam

operam iuxta dicti concilii decreta adhi-

bere teneatur.

§ fi. .Nulli ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginam nostrae absolutionis,

erectionis, institutionis, concessionis, in-

dulti, decreti ci voluntalis infringere, vel

ei ausu temerario contraire. Si quis au-

tem hoc attentare praesumpserit, indigna-

lionem omnipotenlis Dei et bealorum Petri

et l'anli apostolorum eius se noveri! in-

cursurum.

Datum Roniae , apud sanctam Mariani

Maiorem , anno Incarnationis Dominicae

MDCXxi , sexlodecimo kalendas octobris ,

pontificalus nostri anno i.

Dat. die tO septenibris 1621, pontif. an. i.

n.tusiila«

poen.itr».

XXXIII.

Revocaiio quaniìncumque eleclionum iti-

dicum conservalorum haclenus facta-

rum, et nova de eis eorumque electio-

nibus in poslerum faciendis disposilio\

Sanctissimus in Christo pater et domi-

nus noster D. Gregorius divina providen-

tià Papa XV, ex certis ralionalibus causis

animum suum nioventibus, et de volo

venerabiiiuui l'ralruni suorum S. R. E.

cardinalium Concilii Tridentini interpre-

tum, partini felicis recordationis Clementis

Papae Vili praedecessoris sui vestigiis

inhaerendo,

§ 1 . Revocavit , ac nullas et invalidas

decrevil, omnes et quascumque iudicum

conservalorum elecliones, nominationes

1 De liac materia vide dispositionem Honifa-

cii Viti in cap. xi De rescript, mini, ti, et cliam

cap. I et XV De ofjìc. deleg. num. (5; necnon Con-

cil. Trid. sess. xiv, cap. v De ref., et Leonis X

Constit. XXIV, tom. v, pag. 685, et Clem. Vili

Const. V. tona, ix, pag. 524.

l\iniifi'X re-

^ocal omnes et

quascumque e-

li'Ciii'nes con-
servalorum ha-
clenus Tactas.
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SlatuM hiiltis-

molli t-L'Clioncs

de cetiTO tìi-ri

ut hir.

Ac conserva-
tores alittT eligi

velai.

Eli^ealibusquo
poeDiis infliKii.

seu depulatioiics, tani in vini lilterarum

oonscrvatoriariiim iiixta Ibrmani in quin-

terno cancellariae descriplam
,
quain in

vini quonimcunique privilegiorum pcrpc-

luo, vel ad teiiipus nondum clapsum, apo-

stolica auctoiilalfi conwssoniin, seu alias

quociimque iure vel tilulo liacleniis fa-

elas, prò quibuscumque conventibus, ca-

pitulis, inililiis, eliain sancii Ioaiinis Ilic-

rosolymilani, congrcgationibus, coUegiis,

ordinibus, monasleriis, hospilalibus, aut

aliis quibusvis piis, lain secularibus quam
luiusvis Ordinis, etiani Mendicantium, seu

instiluti ve! societatis regularibus , locis

quanlumvis exeniplis, etiam de necessitale

cxprimendis, seu illoruni personis, cuius-

vis qualilatis seu conditionis cxistant.

§ 2. In futurum vero Sauclitas sua hac

generali et perpetuo valilurà constitulione

statuii et decrevit, ut iudices conserva-

lores huiusmodi, sive piincipales sive sub-

rogali , eligi , nominar! aut depulari non

possint, nisi, non solum habeanl qualila-

tes requisitas et descriptas in constitu-

lione siniilis recordalionis Bonifacii Pa-

pae Vili eliam praedecessoris sui, quae

incipit Stalutuììi, ita ut vel dignitate ec-

clesiastica praedili, vel personalum obti-

nentes, vel ecclesiarum catbedralium ca-

nonici existanl , sed ettani in conciliis

proviucialibus aut dioecesanis, iu.vla de-

cretum concilii praedicli , iudices elecli

seu designati sint.

§ 3. Quodque deinceps litterac conser-

vatoriae, per Sedem Apostolicam conce-

dendae, inl'rascriptis tantum dirigantur, et

si quae litlerae aliter cxpcdiontur, illae,

ac deputai iones buiusniodi, omniaque ex-

inde sequendà , nuUius sin! roboris vel

momenti.

§ -4. Et niliiloaiinus 'qui secus, quam

iuxla formam superius praescriplam, con-

servatores huiusmodi cum effectu eligere,

nominare , seu deputare, aut electis, no-

minatis , seu depulalis uti ausi fucrinl
,

regularcs quidein voce adiva et passiva

sint ipso iure pnivali , adco ut habilita-

tioiiem a neuiine, praeterqiiam a Romano
Pontifico, consequi valeant; reliqui vero

aliis poenis arbitrio Sanclitalis suae coèr-

ceanlur, ci praedicloriim omnium conven-

lus, inonasteiia , ac loca huiusmodi, eo-

runique personae ac bona , careant con-

servatore ad annulli, ita ut illoriim causac

interea corani locorum Ordinariis diim-

taxat cognosci ac diffiniri debeant.

§ 5. Celerum, ut latius pateat conser-

valorum huiusmodi deligcndorum facultas,

Sanctitas sua admonilos voluil omnes lo-

corum Ordinarios, ut in synodis proviu-

cialibus aut dioecesanis quaniplures per-

sonas,ex habcniibus qualitates in praedicià

constitulione eiusdem Bonifacii praede-

cessoris conlentas et alioquin ad id aptas,

designari procurenl, et si aliquem interim

ex designalis mori conligeril, substilual

Ordinarius loci cum consiuo capituli aliuni

in eius locum uscpie ad futuram provin-

cialem aut dioecesanain synodum.

§ 6. Insuper Sanctitas sua, inhaerendo

hac in parie decreto similis recordalionis

Grogorii Papae XIII , eliam praedecessoris

sui, statuii et ordinavil, ut regulares a<;

personae huiusmodi, in Italia infra duos,

extra Italiani vero infra sex menses a die

publicalionis in Urbe praesentis constitu-

lionis inchoandos, debeant sibi eligere seu

assumere conservalores, iuxla formam su-

perius proposilam.

§ 7. Eiusque electionis seu assumptio-

nis documenlum infra tempus huiusmodi

penes acla curiae Ordinariorum exbibere

et dimitlere teneanlur, alioquin, co ter-

mino elapso, quamdiu conservalores se-

cundum formam praesenlis constilutionis

non elegerinl , corani oisdeni IJrdinariis

conveniantur.

§ 8. Quodque conservalores huiusmodi

semel legitime deputati, nisi ex legilinià

causa, a Sede Apostolica aut locorum Or-

Personaa eli-

gibiles in con-
servatole^ io sy-

nodis prnvincia-

libiis ab OriJi-

n..rlis certo mo-
do (lusignari de-

cernii.

Tempus ad
oligere huius-

modi eonserva-

'ore.s praefinit.

Electionesquc
faclas in actis

ruriao Ordina-
riorum exhiberi

maodat.

Nec non eie-

ctos infra quin-
quenni um mu-
lari prohibel.
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ilinariis, prout iisdem legularibus et aliis 1 ecclesiasticum vcl alias a iurisdiclione se-

supradiclis libucrit, approbandà, durante ciliari cxeiiiplum, atque ut causa, in qua

quinquennio a die deputalionis amoveri iudex deputatur, fuerit pror;ina, non au-

aut mutari nullatenus possint aut valcant. i tcm ecclesiastica, el in c;\ iuxta sacrorum

Conservalo- § 9. Ad liacc slatuit Sanclilas sua, ut canonuni dispositionem laicus, ut prae-

a«m 'd«"ìar»i'."' coraiii ipsis consoi'vatoribus regulares ac fertur cligendus, iudex compelens existat.

idH

personae suprascriptae conveniri quidcni,

ani traili debcanl, sed alios convenire, aul

trahere non possinl; ila ut memorati con-

servatores in causis, in quibus regulai'es

et alii aclores fuerint, nullam prorsus iu-

risdiclioncm babeant, sed in iis tantum,

in quibus rei exilerinl, nequc extra civi-

tatcs, seu dioeccses, in quibus fuerint

deputati , contra quoscumque procedere

§ 13. Quae omnia et singula in prac- obiervm-

senti conslitutione contenta San lilas sua «If™m p"tdpiì
.... . 1 1 .,.. 1 . j ciim decreto ir-

voluit inviolabiliter observari, decernens numi,

sic in iis ceterisque omnibus praemissis

per quoscumque, eie, eliam sacri palatii

apostolici audilores, nec non S. R. E. car-

dinalcs (sublatà, etc.) iiidicari, etc, nec

non irritum et inane, etc.

§ 14. Non obstantibus conslilulionibus coniranit qui-

et ordinationibus apostolicis, ac litteris n!ssmo3«rojiV.praesumant.

controversias § 10. SÌ qua ' vci'o inter iudices con-
1

conservaloriis
,

qiias omnes ad Ibrmani

praesenlis constitutionis reduxit, in favo-lor"
""

onu- servatores buiusmodi et locorum Ordina-
narios perarbi* .

' ..-»..
iros decidi in- rios controvcrsia super competentia luris-

dictionis erta fuerit, nequaquam in causa

procedatur, donec per arbilros in forma

rem qiiorumcumque Ordinum, tam Men-

dicantium quam non Mendicanlium, mi-

liliarum , ctiain sancii loannis Ilierosoli-

iuris electos super iurisdictionis compe-
;
mitani,'congregationum, societatum, aul

lentia fuerit iudicatum. ' cuiiisvis alteiius instiluli etiam necessario

Conservalo. § 11. Quod SÌ qui coiiservatores, sive
j

exprimendi, coUcgioium, capitulorum, ec-

thim ° nc« hnlì- in hac parte sive alias quomodolibet, suos clesiarum, monasteriorum, ac pinriim quo-

lui'a Bontiaci. iimitcs exci?ssei'int, per annum ab oliicio i rumcumque, lam seculanum quam regu-
VIII Conslilu-

. • 1 1- • . . 1 • ì 11 , .•
iio.iem poenas conservalpris huiusmodi suspensi sint, et . larium, locorum, necnon illorum (eliam

pars, quae lioc fieri procuraverii, senten-
,
iuramento, confirmalione apostolica, vcl

tiam cxcommunicationis incurrat , iuxta
,
quavis firmitale alia roboralis) stalutis et

l'ormam alterius Constitutionis eiusdem Bo- ' consuctudinibus,* eliam immemorabilibus,

nifacii praedecossoris
,
quae incipit //ac

j

privilegiis quoque, etiam ex causaci ti-

conslitutiotìe, quam Sanctitas sua in om- lulo oneroso, indultis et lilleris apostoli-

nibus, quae praesenli constitutioni non cis, eliam marimagno, seu bulla aurea,

adversanlur-, innovavit et innovai.
;
aul alias nuncupalis, sub quibuscumque

§12. Por boc lamen non inlendit San- !
tcnoribus et formis, ac cum quibusvis

p'r'incriri'bus ctitas sua prohibcrc, quominus regulares ;
etiam derogatoriarum derogaloriis, aliis-

peii posslnt ei- ....... ., . i « • -i . • i-.- i i-
piicai et alu supradicli in c;isibus a iure per- que eliicacioribiis el insolilis riausulis,

necnon irritanlibiis, eliam molu proprio,

et ex certa scienlià, ac de apostolica^

poteslalis plenitudine, aul alias quomodo-

libet, etiam per.viam communicationis

seu extensionis coucessis, et ileratis vici-

bus approbatis et innovatis (etiainsi prò

illorum suflìcienti derogalione de illis ,

eorumque tenoribus et lormis specialis el

Iudices non sn

ipecti, qnando
a

missis petant iudicem non suspeclum a

principibus seu magislratibus secularibus;

dum lamen baec tria copulative concur-

rant, videlicet, ut regulares et alii prac-

dicti sint aclores, non autcm rei, utque

agant contra laicum , non aulem contra

1 Edit. Main. legil si quae (n. T.).

2 Edii. Maio, legil adversatiir \h. i'.).
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Qanc logem

m locis sohii-i

et io <^iwe\\a

tia piiblicnri .'l

in illiti' quin-

terno descrìbì

m<iudal.

P.tpae suscri-

ptio.

Publicalio in

caQCelluria r)i<*

« seplcmbr.s
vncxxi.

bescriptio ili

illiasquialenio.

l'ublicaliu 111

Urbeiliexx sep-

lembris mucxm
Poiiliticalus an-
no I.

individua, ac de verbo ad verbum, non

aiitem pnr claiisiilas genorales idem im-

jiorlan'es, mcniio sru qnaevis aliaexpres-

sio habeniJa, aut aliqua alia cxquisita l'orma

f^ervanda esset, tenores huiusmodi, ac si

de verbo ad veibum nihii pcnilus omisso,

et forma in illis tradita et observalà, in-

serti forenl
,
prae«entibus prò expressis

haben?), quilms', qiio^d ea (piac praesen-

tibus adversanlur, iilis alias in suo robore

permansuris, hac vice dumtaxat speciali-

ter et expresse derogavi!, ceterisque con-

trariis quibiiscumque.

§ 15. Celerum, ut praesens constitufio

facilius omnibus innotescat, Sanclitas sua

voluit et mandavit, ut non solum in can-

cellarla apostolica, sed eliam ad valvas ba-

silicae Principis apostolorum de Urbe, et

in acie campi Florae publicetur, illiusque

exempla in iisdem locis affixa dimittantur,